et  est  manifestum /  Nos  sumus  huius  rei  auditores  et  testes),758 then  eventually

completely  blend  into  one  term  in  the  beginning  of  the  12th Century,  when  both

viewers and listeners start to sign as  testes, an occurrence totally absent in earlier

documentation.759

This change does not imply that the distinction between witnesses swearing an

oath and  visores et auditores who were present became obsolete, but rather can be

explained as the fact that witnesses by necessity need to see and hear the act to be

considered as such. Be that as it may, the early documentation clearly distinguished

isto  sacramento hec  sunt:  Signum Goxbert.  Signum Adals  saione Signum Arnal.  Signum Seniofred.
Signum Amalricus. Signum Odo de Rio Sicco. Stefanus petitor, qui me evacuavi. Ibid. 185:  Sig+num
Miro. Sig+num Seguino. Nos testes qui hunc sacramentum fideliter iuramus. Sig+num Bernardus, qui
istos sacramentos recepit et auscultavit cum filio suo Petrone. Sig+num Guillielmus comite. Sig+num
Pontio. Sig+num Sonifredus iudex. Auditores de istos sacramentos hi sunt. Sig+num Berger. Sig+num
Bernardus, gratia Dei comes.

757 SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 157: Hec sunt visitores et auditores: Trasvado de Alb, Durando de
Alb, Durando presbitero. Ibid. 285: Maier, Senter et Baron Gadal et + aliorum plurimorum hominum
visores  et  auditores  sunt. Ibid.  286:  Et  sunt  auditores  et  visores  de  placitum quod  abuit  Radolfo
archipresbiter cum Mironi Riculo de suo alaude, id est Ebrino Radolf et Fulcho Senfret et Gisad Senfret
et Gilelm Iouan et Salamon iudice et Arnald Oliba. Ibid. 418: Et sunt visores et auditors: Berenger Mir
de Muro et Guilelm Guitard et Guillelmi Arnall et Mir Guerreta et Pere Rodger et Arnall Pere.

758 With or without signatures. SALRACH, MONTAGUT, Justícia, doc. 339: Testes sunt, id est, Ricolf Malvia et
Arnalli Onofredi de Palatz et Od Macaroni et Guilelm Oruz et Guitardus Mironi et Bernardus de ipso
Prato et  Grasen de Terrers.  Testes  sunt visores  et  auditores et  est  manifestum.  Ibid.  394:  Sig+num
Dalmacii Izarni. Sig+num Brocardi Guillelmi.  Sig+num Raimundi Gondebaldi. Sig+num Berengarii
Gondebaldi.  Sig+num Alberti  Izarni.  Sig+num Guillelmi  Arnaldi.  Sig+num Mumis Aguet.  Sig+num
Bernardi Raimundi de Camarasa. Sig+num Guillelmi, fratris eius. Sig+num Ugonis Dalmacii. Sig+num
Bernardi  Dalmacii.  Sig+num  Giberti  Guitardi.  Sig+num  Dalmacii  Guitardi.  Nos  sumus  huius  rei
auditores et testes.

759 Just a few examples, see: BOLÒS, Diplomatari de la Portella, doc. 47: Sig+num Bernardus Ugberti, qui
hanc kartam mandavi scribere et manibus meis spontaneus firmavi et testes firmare rogavi. Sig+num
dompna  Ermesendis.  Sig+num  Bertrandus  Ugberti.  Sig+num  Gerallus  Guifredi.  Sig+num  Petrus
Geralli.  Sig+num Guillelmus Wilelmi presbiter.  Sig+num Guilelmus Udalgeri.  Nos sumus visores et
auditores huius rei. BARAUT, «Els documents», IX, doc. 1310: Sig+num Gauzerandi de Iou. Sig+num
Bernardi Guitardi de Scalarre. Sig+num Ramon Girberti de Otron. Sig+num Girberti de Lagunoves. Et
ex alia parte: Sig+num Gilelmi Raimundi qui nunc est prepositus. Sig+num Mironis Bernardi prioris.
Sig+num Bernardi Poncii. Isti et alii sunt visores et auditores. BACH, Diplomatari, doc. 164: Sig+num
matris  eius  Ermeniardis.  Sig+num  Guilelmi,  fratris  eius.  Sig+num  Arnalli,  fratris  eius.  Sig+num
Guilelmi  de  Asua.  Sig+num Ermesindis,  uxor  eius.  Sig+num Raimundi  Arnalli.  Sig+num Petri  de
Todela. Sig+ Geralli de Prinonosa. Isti sunt testes visores vel auditores. Sig+num Iovan sacer. Sig+num
Guilelmi Arnalli de Todela.
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the two but only mentions auditores with regards to witnesses in the chapter dealing